De PLENÁRIO, em substituição à COMISSÃO 
DE ASSUNTOS ECONÔMICOS, sobre a 
Mensagem n° 58, de 2015 (n° 300, de 4 de agosto 
de 2015, na origem), da Presidente da República, 
que solicita autorização para contratar operação 
de crédito externo, no valor total de até SEK 
39.882.335.471,65 (trinta e nove bilhões, 
oitocentos e oitenta e dois milhões, trezentos e 
trinta e cinco mil, quatrocentos e setenta e uma 
coroas suecas e sessenta e cinco centavos), mais o 
montante de até USD 245.325.000,00 (duzentos e 
quarenta e cinco milhões, trezentos e vinte e 
cinco mil dólares dos Estados Unidos da 
América), entre a República Federativa do Brasil 
e a agência de crédito à expmiação sueca 
Swedish Expor! Credit Corporation (AB SEK), 
cujos recursos destinam-se ao Projeto F -X2. 

Com a Mensagem n" 58, de 2015, a Presidente da República 
submete à apreciação do Senado Federal pedido de autorização para que a 
União possa contratar operação de crédito externo, no valor total de até 
SEK 39.882.335.471,65 (trinta e nove bilhões, oitocentos e oitenta e dois 
milhões, trezentos e trinta e cinco mil, quatrocentos e setenta e uma coroas 
suecas e sessenta e cinco centavos), mais o montante de até USD 

245.325.000,00 (duzentos e quarenta e cinco milhões, trezentos e vinte e 
cinco mil dólares dos Estados Unidos da América), com a agência de 
crédito à exportação sueca Swedish Export Credit Corporation (AB SEK). 

Os recursos dessa operação de crédito destinam-se ao 
financiamento total do Projeto F-X2, não havendo contrapartida da União.

[...]

denominado Tranche B, no valor de SEK 39.882.335.471,65 (trinta e nove 
bilhões, oitocentos e oitenta e dois milhões, trezentos e trinta e cinco mil, 
quatrocentos e setenta e uma coroas suecas e sessenta e cinco centavos); e o 
montante nominado em dólar norte-americano, denominado Tranche A, no 
valor de USD 245.325.000,00 (duzentos e quarenta e cinco milhões, 
trezentos e vinte e cinco mil dólares dos Estados Unidos da América). 

Segundo informações contidas em parecer da Secretaria do 
Tesouro Nacional (STN), a taxa interna de retorno (TIR) da operação 
consolidada, estimada em 3,60% ao ano, é inferior ao custo de captação do 
Tesouro em dólar no mercado internacional, atualmente em 6,09%.

[...]

externo, no valor total de até SEK 
39.882.335.471,65 (trinta e nove bilhões, 
oitocentos e oitenta e dois milhões, trezentos e 
trinta e cinco mil, quatrocentos e setenta e uma 
coroas suecas e sessenta e cinco centavos), mais o 
montante de até USD 245.325.000,00 (duzentos e 
quarenta e cinco milhões, trezentos e vinte e 
cinco mil dólares dos Estados Unidos da 
América), junto à agência de crédito à exportação 
sueca Swedish Expor! Credit Corporation (AB 
SEK), cujos recursos destinam-se ao Projeto F­
X2. 

O SENADO FEDERAL resolve: 

Art. 1 o É a União autorizada a contratar operação de crédito

[...]

viagens, custos legais internos e externos e despesas administrativas, 
efetuados pelo credor em conexão com a negociação, elaboração, revisão e 
execução do contrato; especificamente, em relação aos custos legais 
externos, serão reembolsadas ao credor até um montante global não 
superior a USD 275.000,00 (duzentos e setenta e cinco mil dólares dos 
Estados Unidos da América), sob demanda e contra a apresentação de 
faturas, e no prazo máximo de 90 (noventa) dias após a assinatura deste 
Contrato; 

XIV) Custos de Alteração: reembolso, pelo devedor, de 
custos e despesas comprovados, por alteração, renúncia ou consentimento,